平成 29 年 12 月 20 日

会  員  各  位

一般社団法人 愛知県建設業協会
専務理事 大 西 克 義

安全衛生経費の確保促進研修会の開催について

厚生労働省委託事業であります標記研修につきまして、このたび受託事業者

の株式会社建設産業振興センターから、「建設工事の請負契約における適切な安

全衛生経費の確保等の促進事業」の一環であります研修会を別紙のとおり開催

する旨、周知依頼がありましたので関係各位の積極的なご聴講方、格別のご高

配を賜りますようお願い申し上げます。

 以  上

　厚生労働省委託の「建設工事の請負契約における適切な安全衛生経費
の確保等の促進事業」として全国10会場で、標記の研修会を開催します。

　建設業における労働災害の発生状況は、長期的には減少傾向にあ
るものの今なお、年間 300 名近くの人が尊い命を落としています。
このような中、労働災害の防止のためには、適切な労働災害防止対
策を講じる必要があり、そのためには十分な安全衛生経費が確保さ

れ、それが元請事業者から下請事業者まで行き渡った状態で施工することが必要です。
　労働災害撲滅のために、安全衛生経費の確保の必要性、明確化の手順、具体例について、
講義を通じての理解の促進、認識の共有等に役立つ研修会を行いますので奮ってご参加く
ださい。

■ 受講対象者　　どなたでもご参加いただけます。
■ 開催日・場所　裏面の受講申込書をご参照ください。
■ 定員　　　　　40名（お申込みは先着順ですので、定員になり次第締め切ります。）
■ 受講料　　　　無料（厚生労働省の委託事業ですので、受講料、テキスト代等の費用は一切かかりません。）
■ 使用教材　　　オリジナルテキストを配布します。
■ 講師　　　　　安全コンサルタント等労務安全業務に経験豊富な講師が担当します。
■ CPD・CPDS　ＣＰＤ３単位・ＣＰＤＳ３ユニット付与予定

厚生労働省委託事業　株式会社 建設産業振興センター

■カリキュラム  開催時間は原則として13時～16時まで

受講料
無料

CPD
CPDS
対象

講義項目　　　　　　　　　　　　　　　　　　講義内容　　 　　　　　　　　　　　 時間

安全衛生経費とは

安全衛生経費確保の必要性

安全衛生経費確保
明確化の手順と具体例

４５分

４０分

９５分

合　計 １８０分

●安全衛生経費とは　●労働災害防止の義務者
●建設現場の労働災害防止実施者
●安全衛生経費の負担者

●安全衛生経費の必要性　●アンケート調査の結果より
●安全衛生経費の法的位置づけ

●元請負人による見積り条件の提示
●下請負人による見積書の提出　●契約交渉
●書面による契約　●追加工事の取扱い　●請負代金の支払い
●明確化のフロー、安全衛生区分表等、各種帳票類

全国10会場で開催！
受付は先着順です。お早めに申込みください !

｢安全衛生経費」についてご存じですか？

安全衛生経費の確保
促進研修会
安全衛生経費の確保
促進研修会

平成29年度 安全衛生経費の確保促進研修会 受講申込書

都道府県名　　　  開催日　　　　　　　　　　　会場名　　　　　　　　　　　　　　　　 会場所在地
北海道

宮城県

東京都

新潟県

愛知県

大阪府

広島県

香川県

福岡県

沖縄県

2月1日（木）

1月30日（火）

1月25日（木）

2月28日（水）

2月8日（木）

2月9日（金）

2月13日（火）

2月14日（水）

2月5日（月）

2月21日（水）

2月22日（木）

北海道建設会館

宮城県建設産業会館

（一財）建設業振興基金

新潟県建設会館

愛知建設業会館

大阪建設会館

ワークピア広島

香川県土木建設会館

福岡建設会館

沖縄建設労働者研修福祉センター

北海道札幌市中央区北四条西３丁目１番地

宮城県仙台市青葉区支倉町２－４８

東京都港区虎ノ門４丁目２番１２号
虎ノ門ＭＴビル２号館３階

新潟県新潟市中央区新光町７番地５

愛知県名古屋市中区栄３－２８－2１

大阪府大阪市中央区北浜東１－３０

広島県広島市南区金屋町 1－１７

香川県高松市松福町２丁目１５番２４号

福岡県福岡市博多区博多駅東３－１４－１８

沖縄県浦添市牧港５－６－７

お申込みいただきまして誠にありがとうございました。研修会の受付が完了したことをお知らせいたします。
記載内容に変更がありました場合は、下記へご連絡ください。なお、当日はこの申込書を持参の上、
（本申込書が受講票となります）お申込みいただいた会場へご来場ください。

※取得した個人情報は、本研修会の業務に必要な範囲以外使用いたしません。
　個人情報保護方針については、株式会社建設産業振興センターのホームページよりご確認いただきご了承のうえ申込ください。https://ks-sc.co.jp/

振興センター受領印欄

※太枠内は必須項目です

【平成29年度 安全衛生経費の確保促進研修会 受付完了のお知らせ】

〒105-0001 東京都港区虎ノ門 4丁目 2番 12号 虎ノ門 4丁目MTビル 2号館 3階  TEL：03-5408-1881
安全衛生経費の確保促進研修会事務局（株）建設産業振興センター

FAX  03-5473-0784

1. 各会場の定員数は40名です。受付は先着順となりますので、応募多数の場合は事務局よりご連絡いたします。
2. 受講申込み受付完了後、下記受領印欄へ受領印を押印しFAXで返送いたします。(※受講票の送付はございません )
3. 申込書記入欄の※印は必須事項です。特に氏名と生年月日は修了証書に記載されますので必ずご記入ください。

1. 研修開始時間は13時、終了時間は16時です。
2. 筆記用具は、ご持参ください。
3. 受講会場およびその周辺へ駐車できない場合があります。なるべく会場には電車、バス等公共交通機関を利用してお越しください。
4. ＣＰＤを申請される場合は、会場に設置している名簿に、ＩＤ、氏名のご記入が必要です。
　 ＣＰＤＳを申請される場合は、学習プログラムの登録と学習履歴の申請はご自身で行ってください。

受講者
フリガナ

氏名

フリガナ

事業所名

所在地

電話番号

勤務先

電話番号

1.当社ホームページ　2.リーフレット　3.業界団体　4.労働局（労働基準監督署）　5.その他（　　　　　　　　　 ）

 生年月日
  （西暦）

FAX番号

（姓）

（　　　　　） （　　　　　）

〒

（名） 年　　　　月　　　　日

日中の連絡先
（勤務先と異なる場合ご記入ください）

研修を知ったきっかけ
（○で囲んでください）

▶ お申込みにあたってのご注意

▶ 研修会当日のご注意

▶ FAXでの申込先

開
催
会
場

希望する開催会場に○を付け、必要事項をご記入の上、開催日の7日前 までにＦＡＸでお申込みください